
CORSE

DU SUD

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°2A-2024-005

PUBLIÉ LE 10 JANVIER 2024



Sommaire

Direction de la mer et du littoral de Corse / Direction de la mer et du littoral

de Corse

2A-2024-01-08-00001 - Arrêté portant dérogation de prélèvement de

feuilles extérieures et de litière de Posidonie (Posidonia oceanica), espèce

végétale protégée, à des fins scientifiques, dans le cadre du projet Life

Marha, en Corse-du-Sud et au sein de la Réserve naturelle des Bouches de

Bonifacio (RNBB) (4 pages) Page 3

Direction Départementale  des  Territoires / Direction Départementale  des 

Territoires

2A-2024-01-10-00001 - ARRÊTÉ AGRÉANT LE GAEC TOTAL DÉNOMMÉ "A

PIEVE" (2 pages) Page 8

2A-2024-01-10-00002 - ARRÊTÉ AGRÉANT LE GAEC TOTAL DÉNOMMÉ

"COSTA NERA" (2 pages) Page 11

2A-2024-01-10-00003 - ARRÊTÉ AGRÉANT LE GAEC TOTAL DÉNOMMÉ

"LUCCHINI" (2 pages) Page 14

Direction Régionale de l'Environnement ,de l'Aménagement et du Logement /

2A-2024-01-09-00001 - arrêté barrage rizzanese (5 pages) Page 17

Direction Régionale des Affaires Culturelles /

2A-2023-12-22-00003 - Subdélégation de signature A. BLONDELOT, ABF

cheffe de l'UDAP de Corse-du-Sud (2 pages) Page 23

Direction Territoriale de la Protection Judiciaire de la Jeunesse de Corse /

Direction Territoriale de la Protection Judiciaire de la Jeunesse de Corse

2A-2023-12-29-00003 - DIRECTION TERRITORIALE DE LA PROTECTION

JUDICIAIRE DE LA JEUNESSE DE CORSE - arrêté conjoint portant

modification de l'autorisation délivrée au Lieu de Vie et d'Accueil

"L'OLMARELLI" à Alata (Corse-du-Sud) (2 pages) Page 26

PREFECTURE CORSE-DU-SUD / Direction de la Coordination des Politiques de

L'Etat  et du Développement Territorial

2A-2023-12-20-00007 - Liste départementale d'aptitude aux fonctions de

commissaire enquêteur pour l'année 2024 - Corse-du-Sud. (2 pages) Page 29

PREFECTURE CORSE-DU-SUD / Secrétariat Général

2A-2024-01-08-00002 - Arrêté préfectoral de régularisation administrative

des ressources en eau - Commune d'Azilone-Ampaza (4 pages) Page 32

2A-2024-01-08-00003 - Arrêté préfectoral de régularisation administrative

des ressources en eau - Commune de Guarguale (4 pages) Page 37

2A-2024-01-08-00004 - Arrêté préfectoral de régularisation administrative

des ressources en eau - Sivom du Cavu (4 pages) Page 42

2



Direction de la mer et du littoral de Corse

2A-2024-01-08-00001

08/01/2024  

Arrêté portant dérogation de prélèvement de

feuilles extérieures et de litière de Posidonie

(Posidonia oceanica), espèce végétale protégée,

à des fins scientifiques, dans le cadre du projet

Life Marha, en Corse-du-Sud et au sein de la

Réserve naturelle des Bouches de Bonifacio

(RNBB)

Direction de la mer et du littoral de Corse - 2A-2024-01-08-00001 - Arrêté portant dérogation de prélèvement de feuilles extérieures et

de litière de Posidonie (Posidonia oceanica), espèce végétale protégée, à des fins scientifiques, dans le cadre du projet Life Marha, en

Corse-du-Sud et au sein de la Réserve naturelle des Bouches de Bonifacio (RNBB)

3



Direction de la mer et
 du littoral de Corse

Service gestion intégrée
 de la mer et du littoral

Arrêté n°                                                                du 
portant dérogation de prélèvement de feuilles extérieures et de litière de  Posidonie
(Posidonia oceanica), espèce végétale protégée, à des fins scientifiques, dans le cadre du
projet Life Marha, en Corse-du-Sud et au sein de la Réserve naturelle des Bouches de
Bonifacio (RNBB).

Le Préfet de Corse, préfet de la Corse-du-Sud
Chevalier de la Légion d’Honneur

Officier de l’ordre national du Mérite

Vu le code de l’environnement, notamment ses articles L.411-1 et L.411-2, et R.411-1 à R.411-14, relatifs
à la conservation des espèces animales ou végétales protégées, et notamment aux interdictions
afférentes ainsi qu’aux dérogations susceptibles d’êtres délivrées ;

Vu le  décret  n°  97-34  du  15  janvier  1997  modifié  relatif  à  la  déconcentration  des  décisions
administratives individuelles ;

Vu le  décret  du  23  septembre  1999  portant  création  de  la  réserve  naturelle  des  Bouches  de
Bonifacio (département de la Corse-du-Sud) ;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et
à l'action des services de l’État dans les régions et les départements ;

Vu le décret n° 2015-1201 du 29 septembre 2015 relatif aux dérogations aux mesures de protection
de la faune et de la flore et aux conseils scientifiques régionaux du patrimoine naturel ;

Vu le décret n° 2021-1140 du 1er septembre 2021 relatif à l’organisation et aux missions de la 
direction de la mer et du littoral de Corse ;

Vu le  décret  du  Président  de  la  République  en  date  du  15  février  2022  portant  nomination
de M. Amaury DE SAINT-QUENTIN, préfet hors classe, en qualité de préfet de Corse, préfet de
la Corse-du-Sud ;

Vu le décret du Président de la République en date du 25 octobre 2023  portant nomination de M.
Xavier CZERWINSKI, secrétaire général de la préfecture de la Corse-du-Sud ;

Vu l’arrêté ministériel du 19 juillet 1988 relatif à la liste des espèces végétales marines protégées ;

Préfecture de la Corse-du-Sud – Palais Lantivy – Cours Napoléon – 20188 Ajaccio cedex 9 – Standard : 04.95.11.12.13
Accueil général ouvert du lundi au vendredi de  8h30 à 11h30 et de 13h30 à 15h30

Adresse électronique : prefecture@corse-du-sud.gouv.fr – www.corse-du-sud.gouv.fr 

Facebook : @prefecture2a – Twitter : @Prefet2A

Direction de la mer et du littoral de Corse - 2A-2024-01-08-00001 - Arrêté portant dérogation de prélèvement de feuilles extérieures et

de litière de Posidonie (Posidonia oceanica), espèce végétale protégée, à des fins scientifiques, dans le cadre du projet Life Marha, en

Corse-du-Sud et au sein de la Réserve naturelle des Bouches de Bonifacio (RNBB)

4



Direction de la mer et du littoral de Corse - 2A-2024-01-08-00001 - Arrêté portant dérogation de prélèvement de feuilles extérieures et

de litière de Posidonie (Posidonia oceanica), espèce végétale protégée, à des fins scientifiques, dans le cadre du projet Life Marha, en

Corse-du-Sud et au sein de la Réserve naturelle des Bouches de Bonifacio (RNBB)

5



Direction de la mer et du littoral de Corse - 2A-2024-01-08-00001 - Arrêté portant dérogation de prélèvement de feuilles extérieures et

de litière de Posidonie (Posidonia oceanica), espèce végétale protégée, à des fins scientifiques, dans le cadre du projet Life Marha, en

Corse-du-Sud et au sein de la Réserve naturelle des Bouches de Bonifacio (RNBB)

6



Direction de la mer et du littoral de Corse - 2A-2024-01-08-00001 - Arrêté portant dérogation de prélèvement de feuilles extérieures et

de litière de Posidonie (Posidonia oceanica), espèce végétale protégée, à des fins scientifiques, dans le cadre du projet Life Marha, en

Corse-du-Sud et au sein de la Réserve naturelle des Bouches de Bonifacio (RNBB)

7



Direction Départementale  des  Territoires

2A-2024-01-10-00001

10/01/2024  

ARRÊTÉ AGRÉANT LE GAEC TOTAL DÉNOMMÉ

"A PIEVE"

Direction Départementale  des  Territoires - 2A-2024-01-10-00001 - ARRÊTÉ AGRÉANT LE GAEC TOTAL DÉNOMMÉ "A PIEVE" 8



2A-2024-01-10-00001 10 JANVIER 2024

Direction Départementale  des  Territoires - 2A-2024-01-10-00001 - ARRÊTÉ AGRÉANT LE GAEC TOTAL DÉNOMMÉ "A PIEVE" 9



Direction Départementale  des  Territoires - 2A-2024-01-10-00001 - ARRÊTÉ AGRÉANT LE GAEC TOTAL DÉNOMMÉ "A PIEVE" 10



Direction Départementale  des  Territoires

2A-2024-01-10-00002

10/01/2024  

ARRÊTÉ AGRÉANT LE GAEC TOTAL DÉNOMMÉ

"COSTA NERA"

Direction Départementale  des  Territoires - 2A-2024-01-10-00002 - ARRÊTÉ AGRÉANT LE GAEC TOTAL DÉNOMMÉ "COSTA NERA" 11



2A-2024-01-10-0002 10 JANVIER 2024

Direction Départementale  des  Territoires - 2A-2024-01-10-00002 - ARRÊTÉ AGRÉANT LE GAEC TOTAL DÉNOMMÉ "COSTA NERA" 12



Direction Départementale  des  Territoires - 2A-2024-01-10-00002 - ARRÊTÉ AGRÉANT LE GAEC TOTAL DÉNOMMÉ "COSTA NERA" 13



Direction Départementale  des  Territoires

2A-2024-01-10-00003

10/01/2024  

ARRÊTÉ AGRÉANT LE GAEC TOTAL DÉNOMMÉ

"LUCCHINI"

Direction Départementale  des  Territoires - 2A-2024-01-10-00003 - ARRÊTÉ AGRÉANT LE GAEC TOTAL DÉNOMMÉ "LUCCHINI" 14



2A-2024-01-10-00003 10 JANVIER 2024

Direction Départementale  des  Territoires - 2A-2024-01-10-00003 - ARRÊTÉ AGRÉANT LE GAEC TOTAL DÉNOMMÉ "LUCCHINI" 15



Direction Départementale  des  Territoires - 2A-2024-01-10-00003 - ARRÊTÉ AGRÉANT LE GAEC TOTAL DÉNOMMÉ "LUCCHINI" 16



Direction Régionale de l'Environnement ,de

l'Aménagement et du Logement

2A-2024-01-09-00001

09/01/2024  

arrêté barrage rizzanese

Direction Régionale de l'Environnement ,de l'Aménagement et du Logement - 2A-2024-01-09-00001 - arrêté barrage rizzanese 17



Direction Régionale de l'Environnement ,de l'Aménagement et du Logement - 2A-2024-01-09-00001 - arrêté barrage rizzanese 18



Direction Régionale de l'Environnement ,de l'Aménagement et du Logement - 2A-2024-01-09-00001 - arrêté barrage rizzanese 19



Direction Régionale de l'Environnement ,de l'Aménagement et du Logement - 2A-2024-01-09-00001 - arrêté barrage rizzanese 20



Direction Régionale de l'Environnement ,de l'Aménagement et du Logement - 2A-2024-01-09-00001 - arrêté barrage rizzanese 21



Direction Régionale de l'Environnement ,de l'Aménagement et du Logement - 2A-2024-01-09-00001 - arrêté barrage rizzanese 22



Direction Régionale des Affaires Culturelles

2A-2023-12-22-00003

22/12/2023  

Subdélégation de signature A. BLONDELOT, ABF

cheffe de l'UDAP de Corse-du-Sud

Direction Régionale des Affaires Culturelles - 2A-2023-12-22-00003 - Subdélégation de signature A. BLONDELOT, ABF cheffe de l'UDAP

de Corse-du-Sud 23



Direction régionale des affaires culturelles

Arrêté n° DR-2023-105
portant subdélégation de signature

À

Mme Alizée Blondelot
Cheffe de l’unité départementale de l'architecture

et du patrimoine de la Corse-du-Sud

Vu le  décret  n°2004-374  du  29  avril  2004  modifié  relatif  aux  pouvoirs  des  préfets,  à
l'organisation et à l'action des services de l'État dans les régions et les départements ;

Vu le décret du Président de la République du 15 février 2022 portant nomination de M.
Amaury de SAINT-QUENTIN, préfet hors classe, en qualité de préfet de Corse, préfet
de la Corse-du-Sud ;

Vu la décision de la ministre de la culture en date du 12 décembre 2023 chargeant Mme
COMITI, secrétaire générale de la DRAC de Corse, d’assurer en sus de ses fonctions,
l’intérim du directeur régional des affaires culturelles de Corse pour la période du 1er

décembre au 31 janvier 2024.

Vu l’arrêté préfectoral n° 2A-2023-12-20-00005- Préfecture de la Corse-du-Sud en date du
20  décembre  2023  portant  délégation  de  signature  à  Mme  Mary-Lou  COMITI,
directrice régionale des affaires culturelles de Corse par interim.

ARRÊTE

Article 1er : Mme Mary-Lou COMITI, directrice régionale des affaires culturelles de Corse par
interim, donne subdélégation de signature à Mme Alizée BLONDELOT, architecte urbaniste de
l’État, architecte des bâtiments de France :

- Pour les matières énumérées à l'article 1 – II A Patrimoines : espaces protégés au titre du
patrimoine / immeubles situés dans le champ de visibilité des immeubles classés ou inscrits,
autres espaces protégés au titre du patrimoine (AVAP et ZPPAUP) / espaces protégés au titre
de l'environnement, de  l’arrêté préfectoral  n° 2A-2023-12-20-00005- Préfecture de la Corse-
du-Sud en date du 20 décembre 2023

-  En  outre,  subdélégation  de  signature  exclusive  au  sein  de  l’UDAP de  Corse-du-Sud  est
donnée à Mme Alizée Blondelot, comme architecte des bâtiments de France, pour l’exercice
de ses responsabilités au titre de la législation des monuments historiques, notamment pour
les  travaux  d’entretien  de  monuments  de  l’État  du  fait  de  sa  désignation  comme
conservatrice de la Chapelle Impériale d’Ajaccio et toute intervention technique d’urgence,

Direction Régionale des Affaires Culturelles de Corse – Villa San Lazaro – 1, chemin de la Pietrina – CS 10003 – 20704 – Ajaccio cedex 9
Téléphone 04.95.51.52.15 –  www.corse.culture.fr

Direction Régionale des Affaires Culturelles - 2A-2023-12-22-00003 - Subdélégation de signature A. BLONDELOT, ABF cheffe de l'UDAP

de Corse-du-Sud 24



avis réglementaire interne de la DRAC et avis techniques aux propriétaires sur les monuments
historiques.

Article 2 : Toutes dispositions antérieures à celles du présent arrêté sont abrogées.

Article   3 :  La  directrice  régionale  des  affaires  culturelles  par  interim  est  chargée  de
l’exécution  du  présent  arrêté  qui  sera  publié  au  recueil  des  actes  administratifs  de  la
préfecture de la Corse-du-Sud.

Ajaccio, le 22 décembre 2023

Pour le préfet et par délégation,
La directrice régionale des affaires culturelles par interim

Mary-Lou COMITI

Voies et délais de recours - Conformément aux dispositions des articles R. 421-1 à R.. 421-5 du code de justice administrative, le présent arrêté peut faire
l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bastia dans le délai de deux mois à compter de sa notification ou de sa publication. Le

tribunal administratif peut être saisi par l’application « Télérecours citoyens » accessible par le site www.telerecours.fr

Direction Régionale des Affaires Culturelles - 2A-2023-12-22-00003 - Subdélégation de signature A. BLONDELOT, ABF cheffe de l'UDAP

de Corse-du-Sud 25



Direction Territoriale de la Protection Judiciaire

de la Jeunesse de Corse

2A-2023-12-29-00003

29/12/2023  

DIRECTION TERRITORIALE DE LA PROTECTION

JUDICIAIRE DE LA JEUNESSE DE CORSE - arrêté

conjoint portant modification de l'autorisation

délivrée au Lieu de Vie et d'Accueil

"L'OLMARELLI" à Alata (Corse-du-Sud)

Direction Territoriale de la Protection Judiciaire de la Jeunesse de Corse - 2A-2023-12-29-00003 - DIRECTION TERRITORIALE DE LA

PROTECTION JUDICIAIRE DE LA JEUNESSE DE CORSE - arrêté conjoint portant modification de l'autorisation délivrée au Lieu de Vie et

d'Accueil "L'OLMARELLI" à Alata (Corse-du-Sud)

26



Direction Territoriale de la Protection Judiciaire de la Jeunesse de Corse - 2A-2023-12-29-00003 - DIRECTION TERRITORIALE DE LA

PROTECTION JUDICIAIRE DE LA JEUNESSE DE CORSE - arrêté conjoint portant modification de l'autorisation délivrée au Lieu de Vie et

d'Accueil "L'OLMARELLI" à Alata (Corse-du-Sud)

27



Direction Territoriale de la Protection Judiciaire de la Jeunesse de Corse - 2A-2023-12-29-00003 - DIRECTION TERRITORIALE DE LA

PROTECTION JUDICIAIRE DE LA JEUNESSE DE CORSE - arrêté conjoint portant modification de l'autorisation délivrée au Lieu de Vie et

d'Accueil "L'OLMARELLI" à Alata (Corse-du-Sud)

28



PREFECTURE CORSE-DU-SUD

2A-2023-12-20-00007

20/12/2023  

Liste départementale d'aptitude aux fonctions

de commissaire enquêteur pour l'année 2024 -

Corse-du-Sud.

PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2023-12-20-00007 - Liste départementale d'aptitude aux fonctions de commissaire enquêteur pour

l'année 2024 - Corse-du-Sud. 29



PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2023-12-20-00007 - Liste départementale d'aptitude aux fonctions de commissaire enquêteur pour

l'année 2024 - Corse-du-Sud. 30



PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2023-12-20-00007 - Liste départementale d'aptitude aux fonctions de commissaire enquêteur pour

l'année 2024 - Corse-du-Sud. 31



PREFECTURE CORSE-DU-SUD

2A-2024-01-08-00002

08/01/2024  

Arrêté préfectoral de régularisation

administrative des ressources en eau - Commune

d'Azilone-Ampaza

PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2024-01-08-00002 - Arrêté préfectoral de régularisation administrative des ressources en eau -

Commune d'Azilone-Ampaza 32



PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2024-01-08-00002 - Arrêté préfectoral de régularisation administrative des ressources en eau -

Commune d'Azilone-Ampaza 33



PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2024-01-08-00002 - Arrêté préfectoral de régularisation administrative des ressources en eau -

Commune d'Azilone-Ampaza 34



PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2024-01-08-00002 - Arrêté préfectoral de régularisation administrative des ressources en eau -

Commune d'Azilone-Ampaza 35



PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2024-01-08-00002 - Arrêté préfectoral de régularisation administrative des ressources en eau -

Commune d'Azilone-Ampaza 36



PREFECTURE CORSE-DU-SUD

2A-2024-01-08-00003

08/01/2024  

Arrêté préfectoral de régularisation

administrative des ressources en eau - Commune

de Guarguale

PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2024-01-08-00003 - Arrêté préfectoral de régularisation administrative des ressources en eau -

Commune de Guarguale 37



PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2024-01-08-00003 - Arrêté préfectoral de régularisation administrative des ressources en eau -

Commune de Guarguale 38



PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2024-01-08-00003 - Arrêté préfectoral de régularisation administrative des ressources en eau -

Commune de Guarguale 39



PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2024-01-08-00003 - Arrêté préfectoral de régularisation administrative des ressources en eau -

Commune de Guarguale 40



PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2024-01-08-00003 - Arrêté préfectoral de régularisation administrative des ressources en eau -

Commune de Guarguale 41



PREFECTURE CORSE-DU-SUD

2A-2024-01-08-00004

08/01/2024  

Arrêté préfectoral de régularisation

administrative des ressources en eau - Sivom du

Cavu

PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2024-01-08-00004 - Arrêté préfectoral de régularisation administrative des ressources en eau - Sivom

du Cavu 42



PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2024-01-08-00004 - Arrêté préfectoral de régularisation administrative des ressources en eau - Sivom

du Cavu 43



PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2024-01-08-00004 - Arrêté préfectoral de régularisation administrative des ressources en eau - Sivom

du Cavu 44



PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2024-01-08-00004 - Arrêté préfectoral de régularisation administrative des ressources en eau - Sivom

du Cavu 45



PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2024-01-08-00004 - Arrêté préfectoral de régularisation administrative des ressources en eau - Sivom

du Cavu 46


